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Premier Białorusi Sergiusz Sidorski zawiadomił o wynikach 
rozwoju gospodarczego kraju w pierwszym kwartale 2008 
roku. Produkt Krajowy Brutto (PKB) powiększył się na 
10,5%. Planowało się, że powiększy się na 11%. Sidorski 
nazwał też wymienił inne wskaźniki, które, jego zdaniem, 
świadczą o pozytywnych zmianach w gospodarce krajowej. 
Według danych premiera, wzrost produkcji przemysłowej 
w pierwszym kwartale wyniósł 113,6%, produkcji rolniczej – 
106,8%, inwestycji do kapitału zakładowego – 120%.

Według poprzednich danych ministra gospodarki Mikołaja 
Zajchenki, Białoruś może osiągnąć dodatniego salda handlu 
zagranicznego w wysokości 20 milionów dolarów.

Trzeba odnotować, że w tym roku negatywne saldo handlu 
zagranicznego Białorusi wyniosło 2.75 miliarda dolarów. 
Ten fakt bardzo niepokoił rząd kraju. Jak zaznaczają 
eksperci, postęp stał możliwym, najpierw, przez to, że udało 
się porozumieć się o warunkach dostarczania nafty z Rosji. 
Również wzrósł eksport produktów przemysłu naftowego 
z Białorusi.

W styczniu 2008 roku w porównaniu do styczniu 2007 roku 
w kraju na 72,8% powiększył się eksport produktów 
przemysłu naftowego (1,471 miliona ton).  Wzrastają ceny 
na nawozy potasowe i metale, które są ważnymi artykułami 
w eksporcie białoruskim.

Eksperci wysnuwają konkluzje, że poprawa wskaźników 
handlu zagranicznego objaśnia się sprzyjającą koniunkturą 
rynku, ale odznaczają, że ta tendencja nie jest trwała. 

Ekonomista Jarosław Ramanczuk odnotowuje, że Białoruś nie zrobiła żadnych przełomów na nowe 
rynki, nie było zmian jakościowych w strukturze eksportu, a dlatego jest jeszcze zbyt wcześnie 
mówić o tym, że po wynikach roku uda się obniżyć deficyt bilansu handlowego. Zdaniem eksperta, 
Białoruś może stracić swoje pozycje na rynku rosyjskim, jeśli nie potrafi przejść na eksport 
produkcji wysoko-technologicznej. Rosjanie już oddają przewagę brandom zagranicznym.

Wskaźnik inflacji w pierwszym kwartale tego roku w Białorusi wyniósł 4,1%. Jest mniejszy, aniżeli 
w Rosji (4,8%) i na Ukrainie (ponad 9%), ale więcej, aniżeli prognozował rząd białoruski.

Eksperci uważają, że inflację roczną nie uda się powstrzymać w granicach prognozy oficjalnej 
(6-8%). Jak prognozuje były kierownik Banku Narodowego Stanisław Bahdankiewicz, wskaźnik 
inflacji może osiągnąć 15%. Realna inflacja, zdaniem eksperta, jest większa, aniżeli zawiadamia 
Ministerstwo statystyki Białorusi.

Zdaniem politologa Walerja Karbaliewicza społeczeństwo białoruskie wstąpiło do ery użytku, 
i kierownictwo kraju zmoże zachować status quo tylko pod warunkiem boomu spożywczego, który 
można zapewnić kosztem preferencji handlowych ze strony Rosji.
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Jednak groźby Moskwy zwiększyć w 2009 roku ceny na dostarczanie gazu mogą doprowadzić do 
kryzysu gospodarczego. Przedstawiciele „Gazpromu” oświadczają, że warunkiem taniego 
dostarczania gazu będzie zgoda Mińska na konfederację z Rosją. W praktyce to może oznaczać etap 
wchłaniania Białorusi.

Jednak jak długo białoruskie kierownictwo korzysta tym, że elita rosyjska jest zaaferowana 
problemami wewnętrznymi w związku z tworzeniem nowego, systemu władzy o dwu głowach 
(prezydent Miedwiediew i przyszły silny premier Putin). Na tle zacisza na „froncie wschodnim” 
Mińsk może pozwolić sobie przedłużyć konfrontację ze Stanami Zjednoczonymi.

W czasie briefingu 17 kwietnia przedstawiciel białoruskiego Ministerstwa spraw zagranicznych 
powiedział, że Mińsk czeka od Waszyngtonu rozwiązania kwestji skrócenia ilości dyplomatów 
w ambasadzie amerykańskiej do siedmiu osób.

W marcu SZ były wymuszone odwołać tymczasowo z Białorusi ambasadora Karen Stewart i 17 
dyplomatów, czyli połowę korpusu dyplomatycznego. Warunkiem normalizacji stosunków Mińsk 
uważa zniesienie sankcji przeciw koncernowi „Bielnaftachim”.

16 kwietnia białoruski MSZ skrytykował przyjętą w ZPRE rezolucję w stosunku do Białorusi, która 
„opiera się na dane przekręcone, jest kontrproduktywna i nie sprzyja poprawianiu realnej 
współpracy i dialog”. ZPRE powołuje Białoruś wprowadzić moratorium na stracenie, a także 
skasować artykuł 193-1 Kodeksu Kryminalnego, wdl. którego osobę można pozbyć wolności na 
2 lata za działalność w imieniu organizacji niezarejestrowanej. Rezolucja została uchwalona po 
wynikach raportu deputowanego Christusa Purguridesa o systemie białoruskiego wymiaru 
kryminalnego.

Proces kryminalny przeciw aktywistów młodzieżowych, którzy uczestniczyli w akcji 
przedsiębiorców potwierdza aktualność tej rezolucji. Sprawę rozbiera Sąd dzelnicy Centralnej 
Mińska. Dziś odbywał się proces sądowy w stosunku do dziesięciu osób. Jeszcze cztery przyjdą do 
sądu później, bo nie zdążyli zapoznać się z materiałami sprawy.

Dziennikarze już nazwali tę sprawę “Procesem 14-u”.

Młodych ludzi oskarżają w uczestnictwie w akcji w styczniu 2008 roku, gdy blisko 5 tysięcy 
przedsiębiorców sprzeciwiali się dyskryminowaniu biznesu małego i wstrzymali ruch 
samochodowy w centrum Mińska.

Niektórzy obserwatorzy uważają, że spis więźni politycznych może powiększyć się wskutek 
“Procesu 14-u”.  Wskutek tego, ci ludzie mogą zrobić się “żywym towarem” podczas kolejnego targu 
politycznego.

Zdaniem analityków, wzmacnianie nacisku ze strony Rosji zmuszą Aleksandra Łukaszenkę zacząć 
nową grę z Zachodem. Te gry polityczne zaczną się najprawdopodobniej, na jesieni albo na 
początku zimy.

Jeszcze jednym sprawdzaniem władz białoruskich będzie akcja “Czarnobylski szlak”, która 
odbędzie się 26 kwietnia. Akcja musi przejść pod hasłem protestu przeciw budowie elektrowni 
atomowej.

POLITYKA

Angela Merkel sądzi, że trzeba 
poprzeć demokrację białoruską

„Europa musi poprzeć tych ludzi, 
którzy walczą za demokrację w 

Białorusi, i tych, co znajdują się w 
kryminałach białoruskich wg. 
motywów politycznej”, - powiedziała 
kanclerz federalny Niemców Angiela 
Merkel w czasie sesji Zgromadzenia 
Parlamentarnego Rady Europy.
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Merkel podkreśliła, że mówi w imieniu swojej 
partii – Związku Chrześcijańsko-
Demokratycznego.

Kanclerz uważa, że białoruskim więzniom 
politycznym można pomóc, jeśli szerzyć 
„informację o tych ludziach, którzy znajdują 
się w kryminałach białoruskich wg. motywów 
politycznych, żeby uwięznieni nie myśleli, że 
zapomniano o nich ».

Angiela Merkel uważa, że próby przywrócić 
Białoruś do demokracji doprowadzą do 
sukcesu.

OFICYJNIE

Reakcja Ministerstwa spraw 
zagranicznych Białorusi na 
krytykę ZPRE

Ministerstwo spraw zagranicznych 
Białorusi oficjalnie zareagowało na 
krytyczną rezolucję Komisji do Mediów 
ZPRE. Sekretarz prasowy Ministerstwa 
spraw zagranicznych Andrzej Papou 
powiedział, że „praktyka takich 
rezolucji stosunkowo Białorusi jest nie 
produktywną i nie ma perspektyw”.

Andrzej Papou podkreślił, że nie zdziwił się, 
bo w ciągu ostatnich lat ZPRE przyjmuje 
dokumenty, które ganią Białoruś.

„Niestety, ZPRE działa z przyzwyczajenia” - 
dodał Papou. Zwrócił również uwagę na to, że 
rezolucję poparli 56 z 300 europejskich 
deputowanych.

W oświadczeniu podkreśla się subiektywna 
pozycja sprawozdawcy ZPRE Christasa 
Purgidisa, który, zdaniem Papowa, „kieruje 
się nie pozycją rozwoju dialogu pomiędzy 
Białorusią i Radą Europy, a ambicjami 
politycznymi”.

Niedawno Christas Purgidis przygotował 
krytyczny referat na temat pracy systemu 
sądowego w Białorusi.

OPOZYCJA

Proces „14-u”

W sądzie dzielnicy Centralnej Mińska 
zaczął się proces sądowy „14-u”. Sądzą 

aktywistów młodzieżowych, których 
oskarżają o uczestnictwie w 
rozruchach masowych 10 stycznia w 
stolicy białoruskiej.

Pryzpomnijmy, że tego dnia w Mińsku została 
przeprowadzona akcja przedsiębiorców nie 
dozwolona przez władze miejskie.

Odpowiedzialność kryminalna i pozbawienie 
wolności na okres 6 lat grożą Antonowi 
Kojpiszowi, Mihałowi Krywowi, Tatianie 
Ciszkiewicz, Andrzejowi Kimowi, Mihałowi 
Paszkiewiczowi, Alaksiejowi Bondarowi, 
Włodzimierzowi Siarhejowi, Artemiuszowi 
Dubsk, Alesiowi Strzelcowi i Alesi 
Czarnyszowej.

Żaden z oskarżonych przyznał siebie winnym.

GOSPODARKA 

W Białorusi zaczyna się 
prawdziwa prywatyzacja

Alaksander Łukaszenka wydał Dekret 
No.7, który wnosi zmiany do Dekretu 
#3 “O denacjonalizacji i prywatyzacji 
własności państwowej w Republice 
Białoruś”.

Od czasu dzisiejszego prywatyzacja obiektów 
własności państwowej będzie planowana na 
okresy trzechroczne. Plany zostaną 
utwierdzone przez kierownictwo kraju i rady 
lokalne.

Sprzedawać akcje otwartych spółek akcyjnych 
będą przez konkursy i aukcje.

Poza tym państwo wyrzekło się prawa do akcji 
w funduszach statutowych organizacji 
handlowych.

Na trzecim etapie prywatyzacji, który zacznie 
się 1 stycznia 2011 roku, wszystkie 
ograniczenia będą w całości skasowane. O 
tym zawiadamia służba prasowa prezydenta.

SPOŁECZEŃSTWO

Czy zostanie zbudowany w 
Drużnym zakład nawozów 
sztucznyh?

O budowie zakładu chemicznego w 
miasteczku Drużny okręgu 
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Puchowickiego będzie decydował Rząd 
Białorusi. Wdg. BelTA, mieszkańcy 
Drużnego, które protestują przeciwko 
budowie tego  typu przedsiębiorstwa, 
już dostali odpowiedź z Ministerstwa 
Zdrowia. 

Główny inspektor sanitarny i lekarz 
Walancina Kaczan stwierdziła, że protestem 
mieszkańców kieruje nie rozum, lecz emocje, 
które są sztucznie podgrzewane przez tych, 
„ kto pilnuje lokalnych interesików”. W. 
Kaczan dodała, iż budowa ma wielkie 
znaczenie ze względu na inwestycje 
zagraniczne i tworzenie nowych miejsc pracy, 
oraz perspektywy rozwoju regionu. 

Z kolei mieszkańców rejonu puchowickiego 
interesuje wpływ działalności produkcyjnej 
zakładu nawozów sztucznych na zdrowie 
ludzi.W swojej odpowiedzi Valancina Kaczan 
dodaje że owe obawy są bezpodstawne, 
ponieważ projekt budowy spełnia wszystkie 
wymagania  bezpieczeństwa ekologicznego.

KULTURA

Muzeum Borysa Kita w 
Nowogródku

W Nowogródku będzie otwarte 
muzeum znanego uczonego 
pochodzenia białoruskiego Borysa 
Kita.

Borys Kit jest bardzo znanym uczonym 
Stanów Zjednoczonych. Uczestniczył w 
przygotowaniu amerykańskich systemów 
kosmicznych i rakietowych.

Borys Kit jest poczesnym mieszkańcem 
miasta.

W muzeum będą przedstawiono blisko 600 
eksponatów, przekazanych przez samego B. 
Kita. W nowym muzeum zdecydowano 
poszerzyć ekspozycję i dodać zestawienia o 
jego przyjacielach i kolegach z klasy.

Tego roku Borys Kit odświątkował 98-me 
urodziny. Teraz mieszka w Niemczech.

Istnieje wiele Web-sajtów, przyświęconych 
wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie mają 
szeroką wiadomość w Europie Zachodniej, 
zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje się 
formowaniem polityki wobec tego kraju. 

Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu 
poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na 
temat Białorusi w języku polskim, angielskim, 
białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do 
zamówienia rozsyłek na tym sajcie.

4

http://belarus-live.eu/

	POLITYKA
	OFICYJNIE
	OPOZYCJA
	GOSPODARKA 
	SPOŁECZEŃSTWO
	KULTURA

